
000 

MESTO PREŠOV

V Prešove 26.10.2023
OHN2023/16260 

OZNÁMENIE MESTA PREŠOV 
I

Váš list číslo I zo dňa Naše číslo Vybavuje I linka I Prešov

Mesto Prešov podl'a § 11 ods. 1 zákona Č. 24/2006 Z.z.
o posudzovaní vplyvov na životné prostredie v znení neskorších
predpisov oznamuje verejnosti, že Okresný úrad Prešov, odbor
starostlivosti o životné prostredie, oddelenie ochrany prírody a vybraných
zložiek životného prostredia, doručil Mestu Prešov ~odl'a § 10 ods. 3
tohto zákona Správu o hodnotení strategického dokumentu

I

"územný plán obce Fintice", 

ktorého obstarávatel'om je obec Fintice.
Uvedená Správa o hodnotení strategického dokumentu a návrh

strategického dokumentu (koncept) sú zverejnené n~ webovej stránke
[...]
Zásobovacím potrubím DN 100-150 mm je voda privedená na juhozápadný okraj zastavanej časti obce 
do vodojemu Kakovy 2x150 m3. Voda do vodojemu je čerpaná zosiľovacou stanicou s výkonom 8,5 l/s. 
Rozvádzacím potrubím DN 80-150 je cez jednotlivé vetvy pitná voda privedená k spotrebiteľom 
v zastavanom území obce. Dĺžka vodovodnej siete (bez prípojok) je 15,36 km. Jestvujúci vodovod je 
v správe VVS a.s., OZ Prešov. 

 



26 
 

1.2.1.2 Návrh 
Na základe zhodnotenia jestvujúceho stavu navrhujeme zásobovanie pitnou vodou obyvateľov obce ako 
aj občianskej a technickej vybavenosti z verejného vodovodu, ktorý je napojený na Prešovský skupinový 
vodovod. 
Verejný obecný vodovodný systém navrhujeme ako prevádzkový celok, ktorý tvoria: 
- jestvujúce prívodné vodovodné potrubia medzi vodojemom Kúty I, vodojemom Kakovy a obcou 

Fintice 
- navrhované prívodné vodovodné potrubie z Fintickej ulice v Prešove 
- čerpacie stanice zosiľovacie 
- výtlačné vodovodné potrubie  
- akumulácia vody v existujúcom vodojeme 2x150 m3 Kakovy 
- akumulácia vody pre II. tlakové pásmo v navrhovanom vodojeme 2x100 m3 v lokalite Medzi dubmi 

(vyprojektovaný) 
- akumulácia vody pre III. tlakové pásmo v navrhovanom vodojeme 50 m3 v lokalite Medzi dubmi 
- variantne navrhovaná automatická tlaková stanica pre zásobovanie III. tlakového pásma vo 

vodojeme 2x100 m3 v lokalite Medzi dubmi 
- zásobné a rozvodné vodovodné potrubie.    
 
Pôvodný vodovod zásobujúci areál kaštieľa môže byť využívaný ako zdroj úžitkovej vody. 

 
l.2.1.3 Výpočet potreby vody 
        Špecifická potreba vody je určená podľa Vyhlášky MŽP SR č. 684/2006 Z. z. na výpočet potreby 
vody, kde pre vybavenosť bytov s lokálnym ohrevom teplej vody a vaňovým kúpeľom sa uvažuje s 
potrebou 135 l.os-1.d-1. Pre rodinné domy je možné potrebu vody znížiť o 25 %. Pre občiansku  a 
technickú vybavenosť obce počítame s potrebou 25 l.os-1.d-1 na obyvateľa.  

 
Potreba k roku 2050: 
 

Spotrebisko Počet 
obyva-
teľov 

Špeci- 
fická 

potreby 
vody 

Priemerná potreba vody Maximálna denná            
potreba vody 

Maximálna hodinová      
potreba vody 

M go Qp Qm Qh 

osoby l/os/d m3/d m3/hod l/s m3/d m3/hod l/s m3/d m3/hod l/s 

Fintice 3000 126,25 378,75 15,78 4,38 606,00 25,25 7,01 1090,80 45,45 12,63 

 
l.2.1.4 Vodárenský zdroj 
Pre zásobovanie pitnou vodou  je na základe vypočítanej maximálnej dennej potreby podľa uvedenej 
vyhlášky potrebné zabezpečiť vodárenský zdroj s výdatnosťou min. 7,01 l.s-1. Podľa súčasnej 
priemernej spotreby môže byť skutočná potreba zhruba polovičná. Pre novú zástavbu v obci sú 
predpísané vodozádržné opatrenia na využívanie dažďovej vody. 

V katastrálnom území obce resp. v širšom okolí sa nenachádza žiadny vodný zdroj, ktorý spĺňa 
požiadavky na množstvo a kvalitu vody potrebné pre zásobovanie obce pitnou vodou. Verejný vodovod 
bude preto napojený na vodovodný systém Prešovského skupinového vodovodu vo vodojeme Kúty I. 
existujúcim prívodným potrubím do vodojemu Fintice-Kakovy. Na prívodnom potrubí je zosiľovacia 
stanica s prietokom Q=8,5 l/s, čo je vyhovujúce. 

 

l.2.1.5 Akumulácia vody 
Využiteľný objem akumulácie vody pre zásobovanie sa stanoví ako súčet objemov potrebných pre : 
- vyrovnanie rozdielu medzi prítokom vody do vodojemov a  objemom vody z vodojemov odtekajúcich do 
spotrebiska v  dobe max. hodinovej potreby 
- zabezpečenie zásoby vody pre hasenie požiaru v zmysle  STN 75 04 00 
- zabezpečenie zásoby vody v prípade porúch na  vodovodných zariadeniach zabezpečujúcich prívod 
vody  do vodojemu 



27 
 

Využiteľný objem akumulácie vody pre zásobovanie navrhuje sa v zmysle STN 75 53 02 čl. 4.4 na min. 
60 % z maximálnej dennej potreby vody. 
 
Pre spotrebisko je potrebný tento objem akumulácie vody : 
Celková potreba vody: Qm= 606 000 l.d-1 = 7,01 l.s-1 

Potrebný min. objem : Qm x 60%= 606 x 0,6 = 363,6 m3    
Navrhujeme akumuláciu vody 

s objemom 550 m3 - variantne 500 m3 

aby sa zabezpečila potrebná kapacitná rezerva aj pre plánované výrobno – skladovaciu  a športovú 
zónu. 

 
Akumuláciu vody pre obec navrhujeme nasledovne: 
V lokalite Kakovy je vybudovaný vodojem 2x150 m3 s max.hladinou 311,8 m n.m. a dnom 308,50 m n.m. 
Pre zásobovanie vyššie položených častí obce bude vybudovaný už vyprojektovaný vodojem Fintice 
2x100 m3 na severnom okraji obce v lokalite Medzi dubmi s dnom vo výške 375 a max. hladinou vo 
výške 378,5 m n.m pre II., variantne aj III. tlakové pásmo. Tieto dva vodojemy budú mať celkovú 
kapacitu 500 m3 dostatočnú pre výhľadovú potrebu vody. V prípade výstavby samostatného vodojemu 
pre III. tlakové pásmo s objemom 50 m3

 bude výsledná celková kapacita vodojemov 550 m3. 
Meranie prietoku odoberaného množstva vody pre obec bude vo vodojeme Kakovy.  

Elektrická energia pre VDJ bude zabezpečená el. NN prípojkami. Napojenie el. prípojok je na jestvujúcu 
vzdušnú el. rozvodnú sieť. 
Prístup k jednotlivým VDJ je navrhovaný po spevnených účelových cestách, ktoré budú napojené na 
obecné cesty. 

 

l.2.1.6 Tlakové pomery 
 
Dno vodojemu Fintice-Kakovy je vo výške 308,50 m n.m., max.hladina 311,80 m n.m. Tento vodojem 
môže gravitačne zásobovať vodou zástavbu minimálne od výšky 251,8 m n.m. do výšky 283,5 m n.m., 
nízkopodlažnú zástavbu do výšky 293,50 m n.m.  
Dno vyprojektovaného vodojemu Fintice 2x100 m3 bude osadené na kóte  375,00 m n.m., maximálna 
hladina vo výške 378,5 m n.m.. Tento vodojem môže gravitačne zásobovať vodou územie do 350 m 
n.m., nízkopodlažnú zástavbu maximálne do 360 m n.m..   

Vzhľadom na výškové osadenie riešenej oblasti v rozmedzí 255,00 – 380,00 m n.m. je potrebné 
zásobovanie pitnou vodou obce rozdeliť na tri tlakové pásma :  
           I. tlakové pásmo v rozmedzí zástavby  255,00 m n/m – 293,5 m n/m 
           II. tlakové pásmo v rozmedzí zástavby  293,50 m n/m –350,00 m n/m 
           III. tlakové pásmo v rozmedzí zástavby  350,00 m n/m - 370,00 (max. 380,00) m n/m.  
           
Pre jednotlivé tlakové pásma sú tlakové pomery zabezpečené: 
           - z existujúceho vdj. Kakovy 2x150 m3  - I. tlakové pásmo   
           - z vyprojektovaného vdj. Fintice 2x100 m3 – II. tlakové pásmo 
           - osadením redukčných ventilov na potrubí - dolná časť II. tlakového pásma 
           - z navrhovaného vdj. Fintice 1x50 m v lokalite Medzi dubmi s dnom vo výške 395 m n.m. a max. 
hladinou vo výške 398 m n.m. - III. tlakové pásmo - variantne automatickou tlakovou stanicou z 
vodojemu Fintice 2x100 m n.m. - v rozmedzí 338 m m/m - 370 (max. 380) m n/m. 
Tlakové pásma sú v súlade s požiadavkou na min. a max. prevádzkové tlakové pomery /0,25-0,60, resp. 
0,15-0,7 MPa/. 

 
l.2.1.7 Vodovodné potrubie 
Voda do ČS Kakovy priteká cez prívodné potrubie DN 100 – 150 mm. Do vodojemu je voda z ČS 
dopravovaná cez výtlačné potrubie DN 100 mm. 
Rozvod vody v rámci zástavby obce bude zabezpečený zásobným potrubím DN 150 a potrubím 
rozvodnej vodovodnej siete DN 100-150 mm.    
Trasa potrubí je navrhovaná v miestnych cestách. 

 



28 
 

l.2.2 Kanalizácia 
Odkanalizovanie obce bude zabezpečené delenou kanalizáciou samostatne  na odvedenie splaškových 
vôd a samostatne na odvedenie dažďových vôd. 

 
l.2.2.1 Splašková kanalizácia  

Splašková kanalizácia zabezpečí odvedenie splaškovej odpadovej vody od obyvateľstva 
a občianskej a technickej vybavenosti obce  do mechanicko-biologickej ČOV Kendice. Prvá etapa 
výstavby kanalizačnej sústavy obce začala v roku 2023.  

 
l.2.2.2 Výpočet množstva splaškových vôd a produkcie znečistenia  

Množstvo odpadových splaškových vôd je stanovené na základe STN 75 6101 podľa výpočtu 
potreby vody.   
Špecifická potreba vody je určená podľa Vyhlášky MŽP SR č. 684/2006 Z. z.  na výpočet potreby 
vody.  Výpočet je uvedený v kapitole l.2.1.3., pričom priemerná potreba vody na výhľadový rok 2050 je 
stanovená na 378,75 m3/deň = 4,38 l/s. Z toho vyplýva: 

 
Lokalita Priemerný 

denný prietok 
splaškov 

Priemerný 
hodinový 
prietok 
splaškov 

Koef. 
dennej 
nerov-
nomer-
nosti  

Maximálny 
denný prietok 
splaškov 

Koeficient 
hodinovej 
nerovno-
mernosti  

Maximálny 
hodinový 
prietok 
splaškov 

Minimálny 
hodinový 
prietok 
splaškov 

Q24 (= Qp) Qh24 

kd 

Qd 

kmax kmin 

Qhmax Qhmin 

m3/d l/s m3/hod l/s m3/d l/s m3/hod l/s m3/hod l/s 

Fintice 378,75 4,38 15,78 4,38 1,6 606 7,01 2,9 0,6 73,23 20,34 9,47 0,26 

 

Denná produkcia znečistenia podľa BSK5, CHSK a NL : 
 

Lokalita Počet 
obyvateľov 

Znečistenie 

BSK5 CHSK NL 

osoby kg/d kg/d kg/d 

Fintice 3000 180,00 360,00 165,00 

 
l.2.2.3 Stoková sieť 
Vzhľadom na spádové pomery bude v obci Fintice kombinovaná kanalizačná sústava. Stokovú sieť 
tvoria stoky, ktoré zabezpečia možnosť napojenia jednotlivých producentov splaškových vôd v obvode 
zástavby obce a jej odvedenie gravitačne do jednotlivých čerpacích staníc v najnižších bodoch územia. 
Z čerpacích staníc budú splaškové vody vedené tlakovou kanalizáciou do kanalizačného zberača 
v Prešove – Nižnej Šebastovej, odkiaľ budú gravitačne odvádzané do ČOV Kendice. 
Trasy stokovej siete aj tlakovej kanalizácie sú vedené verejným priestranstvom predovšetkým 
v miestnych cestách alebo ich okrajom a okrajom cesty III. triedy.  
V zmysle STN 75 6101 je profil gravitačného kanalizačného potrubia navrhnutý minimálne DN 250 mm. 
Pre hĺbku uloženia platí podmienka, že kanalizačné potrubie je uložené pod niveletou ostatných 
podzemných vedení. Na trase gravitačnej stokovej siete budú osadené lomové, spojovacie a revízne 
kanalizačné šachty umiestnené v maximálnej vzdialenosti od seba 50 m. Profil tlakovej kanalizácie je 
stanovený na minimálne DN 75 mm. 

 
l.2.2.4 Čistenie splaškových vôd 
Čistenie splaškových vôd odvádzaných z obce bude zabezpečená v ČOV Kendice, ktorá je čistiarňou 
odpadových vôd pre skupinovú kanalizáciu celej aglomerácie mesta Prešov. 
 
ČOV Prešov-Kendice bola po rekonštrukcii uvedená do prevádzky v októbri r. 1996 s nasledovnou 
kapacitou: 



29 
 

Q24 = 640 l/s   =  55 344 m3/d  =  2 306 m3/ h  

Qmax = 960 l/s = 3 454 m3/h  

Qmin = 416 l/s = 1 499 m3/h  

Nerovnomernosť : kmax = 1,5 kmin = 0,65 

Jedná sa o klasickú mechanicko-biologickú ČOV s úplným kalovým a plynovým hospodárstvom. 
Technologický proces čistenia je riešený ako : 

- mechanické predčistenie – lapač štrkov, husté a jemné hrablice, lapač piesku 

- mechanický stupeň – usadzovacia nádrž 

- biologický stupeň –nitrifikácia, denitrifikácia, dosadzovacie nádrže 

- kalové hospodárstvo ktoré tvorí zahusťovacia nádrž surového kalu, vyhnívacie nádrže, 
uskladňovacie nádrže, zahusťovacie a homogenizačné nádrže vyhnitého kalu a mechanické odvodnenie 
kalu 

- plynové hospodárstvo ktoré tvorí plynojem, kotolňa bioplynu a zemného plynu, horáky zbytkového 
plynu.  

Vyčistená odpadová voda odteká cez merný a výustný objekt odtokovou kanalizáciou do recipientu 
rieky Torysa. V prípade havárií na kanalizácii, resp. dlhotrvajúcich dažďov a mimoriadnych prírodných 
udalostí sa využívajú dažďové zdrže vybudované pred ČOV. ČOV svojou kapacitou a objektovou 
skladbou postačuje a nie je potrebné uvažovať s dobudovaním iných objektov. Rekonštrukcia ČOV bola 
súčasťou projektu Čistá Torysa. 

Recipientom vyčistených vôd je rieka Torysa v rkm 52,8.  

 
l.2.2.5 Dažďová kanalizácia  
Odvedenie povrchových dažďových vôd z miestnych ciest a cesty III. triedy prebieha kombinovaným 
spôsobom, pomocou dažďovej kanalizácie a otvorených rigolov. 
Dažďová kanalizácia je uložená v chodníkoch obojstranne, resp. jednostranne. Vyústenie dažďovej 
kanalizácie je do miestnych vodných tokov, resp. odvodňovacích priekop. Zároveň odvedenie 
povrchových dažďových vôd je zabezpečené systémom rigolov vedených obojstranne, resp. 
jednostranne pozdĺž miestnych ciest.  
V jestvujúcej zástavbe je potrebné ponechať existujúci systém odvodnenia s výnimkou úsekov, kde je 
v rámci výstavby peších chodníkov nutné nahradiť cestné rigoly dažďovou kanalizáciou. V novo 
navrhovanej zástavbe riešiť odvedenie povrchových vôd prednostne dažďovou kanalizáciou. 

Pri riešení odvádzania dažďových vôd je potrebné dodržať podmienky platnej legislatívy. 
Z hľadiska ochrany vodných pomerov v prípadne nových lokalít určených na zástavbu je potrebné 
navrhnúť opatrenia na zdržanie povrchového odtoku dažďových vôd zo spevnených plôch (z 
komunikácií, spevnených plôch a striech RD, prípadne iných stavebných objektov) na pozemku 
stavebníka tak, aby nedochádzalo k zhoršeniu odtokových pomerov. Vodný zákon vyžaduje aj 
zariadenia na zachytávanie plávajúcich látok u vôd z povrchového odtoku pred ich vypustením do 
povrchových vôd a pri vypúšťaní vôd z povrchového odtoku do povrchových vôd alebo do podzemných 
vôd s obsahom znečisťujúcich látok aj vybudovanie zariadení na zachytávanie znečisťujúcich látok (§ 36 
ods. 17 a § 37 zákona č. 364/2004 Z. z. v znení zákona č. 409/2014 Z. z.) Bližšie požiadavky na 
vypúšťanie vôd z povrchového odtoku ustanovuje § 9 NV SR č. 269/2010 Z. z. 

 



30 
 

l.2.3 Vodné toky 
Cez katastrálne územie obce pretekajú:  
-      riečka Sekčov v úseku s hydrologickým poradím 4-32-04-115 v smere východ - západ na južnom 
okraji katastra v úseku rkm 12,9 – 13,8 
- v smere sever - juh Fintický potok ako pravostranný prítok Sekčova  v rkm 13,6 
- v smere severozápad  - juh bezmenný potok z lokality Fisky-Tormáš ako pravostranný prítok 
Fintického potoka. 

Sekčov nemá v riešenom území upravený tok okrem krátkeho úseku pod cestným mostom na 
ceste III. triedy, ktorý však nemá kapacitu na Q100 – ročnú veľkú vodu. Tok má malú kapacitu, voda z 
neho vybrežuje už pri prietoku Q1 jednoročnej vody. V rámci projektu "Skvalitnenie povodňového 
manažmentu a protipovodňového plánovania v povodí Hornádu na území SR" z roku 2011 bola 
matematickým modelom neustáleho prúdenia vypočítaná hladina pri povodňovom prietoku Q1 - Q100 aj 
na toku Sekčov v obci Fintice. Výstupom projektu sú Mapy povodňového ohrozenia (MPO) a Mapa 
povodňového rizika (MPR). V územnom pláne je vyznačené súčasné záplavové územie toku Sekčov 
podľa vymedzenia záplavovej čiary Q100 - storočnej veľkej vody v mape povodňového ohrozenia. V takto 
vymedzenom záplavovom území sa nachádza aj časť obytnej zástavby a areál futbalového ihriska na 
južnom okraji obce, preto je potrebné riešiť ich protipovodňovú ochranu. 

Tok Sekčova je regionálnym biokoridorom a preto nenavrhujeme úpravu samotného toku. 
Výnimkou bude úsek v rkm 13,7-13,8 kde tok Sekčova budú križovať dva nové cestné mosty – na 
rýchlostnej ceste R4 a navrhovanom východnom obchvate obce Fintice. Úprava tohto úseku na prietok 
Q100-ročnej veľkej vody a samotná výstavba cestného telesa východného obchvatu obce priečne cez 
záplavové územie Sekčova zásadne zmení rozsah záplavového územia od rkm 13,8. Doplnením 
pravostrannými protipovodňovými ochrannými hrádzami mimo upravený úsek Sekčova a Fintického 
potoka po okraji navrhovaných zastavaných plôch je možné zabezpečiť ich dostatočnú protipovodňovú 
ochranu. Výstavba ochranných protipovodňových hrádzí je potrebná aj z dôvodu že záplavové územie 
Sekčova v tomto území je zároveň plánovaným zátopovým územím poldra Nižná Šebastová 
navrhovaným na Sekčove v rkm 10,8.  Samotnú realizáciu protipovodňových opatrení je možné stanoviť 
ako individuálnu podmieňujúcu investíciu jednotlivých investícií v dotknutom území. 
 

Časť Fintického potoka je v dĺžke cca 750 m upravená v úseku, ktorý vedie centrálnou časťou obce. 
Úpravu toku navrhujeme predĺžiť v dĺžke novo navrhovanej zástavby pozdĺž toku.  Čiastočne upravené 
sú aj niektoré úseky viacerých bezmenných drobných vodných tokov na území obce. 
     Vodné toky Sekčov a Fintický potok sú v správe Slovenského vodohospodárskeho podniku, 
odštepný závod Košice, správa PBaH, stredisko Prešov.   
      Sekčov je vodohospodársky významný vodný tok a jeho ochranné pásmo je 10 m od brehovej čiary. 
Ostatné drobné vodné toky majú ochranné pásmo 5 m od brehovej čiary. Pozdĺž všetkých vodných 
tokov musí byť zabezpečené nezastavané územie pre prístup správcu toku pre jeho údržbu alebo 
záchranné práce. 

 

l.3) Zásobovanie elektrickou energiou 
 
l.3.1 Súčasný stav 